令和７年２月２０日

保護者の皆様

                                    千代田区立九段幼稚園

                                    園 長 横澤 峰紀子

幼稚園教育についてのアンケート報告

保護者の皆様にご協力いただきました幼稚園教育へのアンケートの集計結果についてご報告いたします。

アンケートにはお褒めの言葉や具体的なご意見もご記入いただきました。これらの結果を真摯に受け止め、

よりよい九段幼稚園になるよう、なお一層保護者の皆様との連携を深め、教職員一同努めてまいります。今後

とも、どうぞよろしくお願い申し上げます。

①とてもそう思う ②まあまあそう思う ③あまり思わない ④まったく思わない ⑤分からない

Q１.幼稚園は一人一人の子どもを理解し、

子どもの思いや考えを大切に指導している。

Q２.幼稚園は、日々の遊びの充実を図るために、

年齢や発達に合わせた保育内容や環境の工夫をし

ている。

Q３.幼稚園は、「生涯にわたり学び続ける姿を目指

して」今年度は特に足育に重点を置いて、意図的・

計画的に取り組んでいる。

Q４.幼稚園は、子ども自身が自分の体や健康な体づ

くりに関心をもって過ごせるよう、足育や日々の運

動遊びなど、環境を工夫しながら取り組んでいる。

Q５.幼稚園は、園庭での栽培物や飼育、園外活動な

どを通して自然や生き物への興味や関心、親しみの

気持ちをもてるように努めている。

Q６.幼稚園で行う特色ある教育活動【花と友達・自然となかよ

し・わくわく表現・雅楽鑑賞・バイオリンコンサート・音を楽

しむ等】は、子どもの生活を豊かにし、想像したり表現したり

する力を培う一助となっている。

Q７.幼稚園だよりや学年だより、遊びの様子の掲

示、保護者会や個人面談、保育参観等は、わが子の

様子や育ちを理解する機会となっている。

Q８.幼稚園からの情報発信の方法は適当であ

る。【お便りの発行・電話連絡・すぐーる・掲

示物・ホームページ等】

Q９.幼稚園は、家庭からの連絡や相談に適

切に対応している。

たくさんのご意見、また、各設問項目へのご回答をありがとうございました。いただきました貴重なご意

見等を踏まえ、今年度の教育課程を見直し、次年度の教育課程がより充実したものとなるよう編成してまい

ります。ご協力ありがとうございました。

Q１０.幼稚園は、PTA組織（さつき会）と連

携しながら教育活動を行っている。

Q１１.幼稚園は、子どもの安全で安心な生

活に様々な配慮をしている。

Q１２.預かり保育（くすのき）の実施や園

庭開放は、子育ての支援になっている。

Q１３.小学生の様子を間近で見たり、休み時間に関

わったりすることで、子どもたちの人との関りや生

活が豊かになっている。

お子さんの成長に関する喜びの言葉や、園への励ましの言葉等、多くの励みになるお言葉をいただ

きました。ありがとうございます。ほとんどの設問において 8９～100%の保護者が「とてもそう思

う」または「まあまあそう思う」とご回答いただきました。

具体的な評価として、「子どもたちが幼稚園での活動を楽しみ、家庭でもその経験を活かしている」

「教師が子どもたち一人一人を理解し、大切にしている」「遊びが充実しており、家庭でも工夫して

楽しんでいる」「足育サーキットや栽培などの活動が充実していた」などご回答いただきました。

一方、５つの設問において「あまり思わない」「まったく思わない」というご回答もいただきまし

た。「年齢ごとの保育目標、月毎の保育のねらいと日々の保育の関連性について理解しずらい」「外遊

びが少なく、部屋の中での作業が多く感じた」「さつき会の活動内容が分かりにくい」などのご回答

もいただきました。

また、改善点と要望等もいただきました。「保育参観の機会を増やしてほしい」「情報発信の方法を

改善してほしい（様子の写真についてホームページの活用など）」、「預かり保育を春冬休業日も実施

してほしい」、「さつき会と園との連携、連絡方法、活動内容等を改善したい」などのご意見をいただ

きました。

 全てのご回答について掲載できてはいませんが、少数のご意見等に関しましても真摯に受け止め、

今後の取り組みについて、さらに「子どもたちの成長や興味に合わせた保育内容の充実」、「保護者と

の連携を強化し、安心して預けられる環境の整備」「保育園・小学校・幼稚園・地域との連携」など保

護者の方々からの評価をもとに、さらに良い幼稚園づくりを目指してまいりたいと思います。